
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1'!.TA001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00016/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos proçedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada no ramo de cons't.rucão civil para executar a reforma da
Quadra da E.E.E.F.M, cônego Antônio Augusto Pereira de Sousa.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 1.8/10/2019;Quadro de Divulgação
do Órgão Realizador do Certame - 18/10/201.9.

Lic:itantescadastrados neste processo:

HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES - CNPJ: 35.590.090/0001-00;
JOSE DIONISIO DA SILVA FILHO EIREtI - CNPJ: 33.375.398/0001-08;
RICARDO RIBEIRO CARNEIRO DA CUNHA EIRELI - CNPJ: 17.321.577/0001-06.

As 09:15 horas do dia 04/11/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nO 001 de 02;01/201.9, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a seSsão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a participar desta reunião:

RICARDO RIBEIRO CARNEIRO DA CUNHA EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

JOSE DIONISIO DA SILVA FILHO EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES - Envelope sem representante: participação válida.

Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de
habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Documentação os
quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. 'Conferidosos elementos apresentados,
passOu a informar:

Licitantes inabilitados por suas documentações não 'atenderem ao disposto no instrume.nto
convocatório:

HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES;
RICARDO RIBEIRO CARNEIRO DA CUNHA EIREtI.

Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos licitantes considerados inabilitados, ainda
lacrados, serão devolvidos aos seus representantes. O Presidente informou aos presentes que
uma nova reunião para continuidi3.dedos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa
oficial. Os envelopes contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião
permaneçem lacrados em poder da Comissão.

Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita.

Considerações da Comissão:

A EMPRESA RICARDO RIBEIRO CARNEIRO DA CUNHA EIRELI, CUMPRIU O ITEM 7.1 LETAA
TOTALIDADE "Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas vigente expedida pela
Trabalho, de acordo com a Lei n° 12.440/11 e certidão de Infrações Trabalhistas,
lei vigente." E O ITEM 7.4 "PROVA de inscrição e. quitação da empresa junto
seu(s) responsável(is) técnico(s) junto ao CREA/CAU."

A EMPRESA HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES, NÃO CUMPRIU
de Falência e de Recuperação Judicial expedida pelo distribuidor da Sede da ssoa j ur í dica,
ou de execução patrimonial, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos da data da entrega do
envelope da d.ocumentação e certidão de execução fiscal. Na hipótese do item 4.3.1 deste
Edital, deverão ser apresentados os doclitnentosnele indicado::;....



r, lavrou-se a presente Ata,



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00016/2019

Histórico da Ata,dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nOI>
procedimentos relativos à licitação acima indicada, gue objetiva:

Contratação de empresa especializada no ramo de construção civil para executar a ref-ormada
Quadra da E.E.E.F.M. Cônego Antônio Augusto Pereira de Sousa.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

2.0 - DO

- Não há registro.

PROPOSTA

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00016/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos ã licitação acima indicada, que objetiva~

contratação de empresa especializada no ramo de construção civil para executar a reforma da
Quadra da E.E.E.F.M. Cônego Antônio Augusto Pereira de Sousa.

Foi dada él.devida publicidade ao certame, e11\observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame
18/10/2019; Diário Oficial do Estado 18/10/2019. Licitantes cadastrados neste processo:
HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES - CNPJ: 35.590.090;0001-00; JOSE DIONISIO DA SILVA FILHO
EIRELI CNPJ: 33.375.398/0001-08; RICARDO RIBEIRO CARNEIRO DA CUNHA EIRELI CNPJ:
17.321.577/0001-06.

Às 09:15 horas do dia 13/11/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria n° 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCÍSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LÚCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitante qualificado a
participar desta reunião: JOSE DIONISIO DA SILVA FILHO EIRELI - Representante: JOSÉ DIONISIO
DA SILVA FILHO, Brasileiro, Solteiro, Empresário, re.s i dent.e e domiciliado na Rua Rodrigues
Alves, 67 - Cidade Nova - Mamanguape - PB, CPF n° 022.204.924-35, Carteira de Identidade n?
1987933 SSP-PB. Em seguidél.,consideradas as observações apontadas durante o processo e
analisados os elementos apresentados, passou a informar: O licitante f.oi considerado
habilitado. Após a divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou
registrada a desis·tênciaexpressa do licitante de apresentar qualquer interposição de recurso,
foi aberto o envelope contendo a proposta de preços do proponente habilitado, Q qual teve seu
conteúdo devidamente rubricado. Analisada a proposta o P:residente passou a informar: O
licitante apresentou proposta, no aspecto f:ormal, em consonância com as exigências do
instrumento convocatório. Considerado o valor ofertado pelo proponente, devidamente registr.ado
no correspondente Histórico da Ata, as observações apontadas durante o processo e os c.ritérios
definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado:

Licitante declarado venc.edore respectivo valor total da contratação:

JOSE DIONISIO DA SILVA FILHO EIRELI - Valor: R$ 221.546,98 (valor sujeito a correção).

Os valores globais constantes da proposta apresentada, bem como o resultado do certame com a
devida classificação, estão mons.trados no respectivo Mapél.de Apuração, que fiça fazendo
parte integrante desta Ata in.ependente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma
observação foi feita. Nada ais avendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de
lida e achada conforme, . amente assinada.

FILHO EIRELIJOSE DIONISIO D



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00016/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Pe:r;manentede Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada no ramo de construção civil para execut.ara reforma da
Quadra da E.E.E.F.M. Cônego Antônio Augusto Pereira de Sousa.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Considerados os,valores apresentados por cada 1icítante, as observaçôes apontadas durante o
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão,
produziu-se Q seguinte resultado:

- JOSE DIONISIO DA SILVA FILHO EIRELI.
Item(s): 1.
Valor: R$ 221.546,98 (~alor sujeito a correção).

2.0 - DO TRATAMENTO

- Não há registro.

O PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA

,JOSEDIONISIO

DE AZEVEDO

LVA FILHO EIRELI


